Feria III. Pentecostes.

C O N C E P T U S I.

Proponuntur signa aliqua Prædestinationis, comparat cum proprietatibus Oviculari.

Cum proprias oves emiserit, ante eas videntur, & oves illam sequentur: quia sciunt oves ejus.
Joann. 10.

E X O R D I U M .

Sicut Christus boni Pastoris notus omnes impedit; ita non operis electorum Ovicularum figura habere.

Divinissimus Mundi Redemptor non unice, & loco Sancti Evangelii scriptum sub schema Boni Pastoris, dilectas vero animas, quas ad aeternas gloriae praemium destinavit, sub similitudine ovicula solitus est proponere. Quemadmodum igitur illi optimi Pastoris notas ac munia perfectissime implevit, eo quod animam suam dederit pro ovis suis, vitamque suam omnem, ac mortem ad id ordinari, & impendere, ut ita vitam habeant, & abundanter habeant. (Joann. 10.) Ita etiam signa quadam, ac discernenda indicavint, quibus electi Christi Oviculari a reprobis hadis facile valcent distinguiri. Scio quidem, quod Providissimus Deus Prædestinationis arcuum coram oculis hominum omni studio occulit, itaque variis ex rationibus. Primo, prout explicat Gregorius (1. 6. ep. 22.), ne homo, suscultur securitate elatus, superbire, aut ad desidiosam in bono secordiam delicii incipiat; cum securitas sit mater negligientia. Secundo, ut hac ipsa salutis incertitudo nos excitat ad fandata opera, ad fructus penitenter indefinenter producentos, prout affirmat Noratinus, (*in dilectione amor. t. 8.*) Tertio denique ad mentem Divi Bernardi (Jerm. 1. in Ep. 99.), ut fatalis timor Domini, qui virtutum omnium est, & salutis pignus est, in cordibus nostris nuncquam non radices agat. &c. Nihilominus in hac ipsa Prædestinationis obscura caligine eludent quamdam signa, ac notae, & quibus homo suam electionem hanc obsecare poterit conjecturare; ita Bernardus (Jerm. 1. in Ep. 99.), expresse inquens: *Precepit hoc deus sunt signa quadam, & indicia manifesta salutis; si in dubiis sit, cum ego de numero electorum, in quo est signa permanescunt.* Talia signa sunt, frequens, & fructuosa auditio Verbi Divini; iuxta illud: *Qui ex Deo est, Verba Dei audiunt.* Impensis, & liberalis misericordia erga pauperes, iuxta illud: *Beatus, qui insolitus super egenum & pauperem.* (Psal. 41.) Ardente devotione erga Sanctorum Dei Matrem, iuxta illud (Prov. 8.): *Beatus homo, qui audiebat me, & qui vigilat ad fore meas quidate.* Concordis, & pacificus amor cum proximo, invicti patientia

in adversis, irreconcilabile odium adversus peccatum, & denique devota Sacramentorum frequentatio.

2. Proposito. Nos omnis tribus primis, de quibus alias actum est, hodie de quatuor ultimis agimus. Quilibet excusat conscientiam suam, utrum electe Christi Oviculari notis in fei inventiat: qui eas inveniet, in cuncta futura semita indecessa contentione pergit: qui non inveniet, omni studio sibi comparare allaborat. Favete.

S. I. Primum prædestinationis signum est amore proximi.

3. Conformatio. Prima igitur Ovicularis proprietas est pacis, ac concordie amor: non enim, ut belligum animal; non ministratur, non conicit, ut taurus; non lanat dentibus, ut lupus; non ferit calcibus, ut equus; non terret vocem, ut leo; non rapit ungubus, ut felis; non nocet veneno, ut vipersa, sed simplex, pacifica, ac innocens est. Paren in modum prima aeterna electionis nota est amabilis pax, & concordia cum proximo, dicente Christo Dominu[m] ad Discipulos: *Ita vos regnarete omnes, quia Discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* (Joann. 13.) Notate bene: Non dicit, si dilectionem habueritis erga me, sed ad invicem; quia Dilectio Dei ad salutem neutram sufficit sine dilectione proximi, quin immo illa sine hac confitere non posset. O mei Christiani plane non est felicitas, omnino felicitate frui: si hominem videris ob perpetrata scelera Divina castigationis virga dignitatem, nihilominus ex omni parte feliciter, hinc ut male meruit: quia periculum est, ne Deum hunc, quem in his vita compre nodit, utilemque Pater, in altera vita punias ut severus Iudeus. Econtra cum videris hominem iustum millesimam calamitatem obnoxium habere beatum patrem, ait Chrysostomus, (Orat. Lazar.) Exemplum hujus rei in paternis habemus in divite Eupolemo, & paupere Lazaro: ille fortunatus in divitis, & vegetatibus hellitur, & finaliter patet: ita intercantes abjectus, moribus doloribus, & rerum omnia egredie afflictabantur: & gloriosus dominus in sua Abrahac requievit. Imaginare genuinam boiem, incrassatum unum, quia in pectoris paucis impinguari permittimus, macleam alterum, qui ad atrium alligatur: quia ex utroque infelicitate sine tubo primus: quia ad macellum determinatur, altera adiuva diu superfluit. Imaginare tibi geminos agrotos, unum, cui Medicus de eis & potu, *quidquid alibi patitur,* proficie ingreduntur concedit; alterum, quem idem Medicus urit, fecit, eis? & porci interdict. Quis ex utroque infelicitate, sine dubio primus: quia pro conciamato habetur, dum interior alter ex hoc ipso archiari contumacem reconvalescendi retinet. Imaginare tibi tritum, & paleam, illud frigescere, autumnum in agros feminatum arsis, & tempelatum in iugis exponit, ita sub tecto lucca, & illa se feruntur, membris omnibus concurti, & denum mentis deliqui in terram prolabi; ubi te, animumque coligit, arcum cum jaculo abiecte, & publice protestari coepit, malleo se bonorum omnium iacturam, quam canum scelus in Patrem committere. Quid evenit? Judices ultimi confessi concluduntur, hunc esse legitimum, ceteros suppositos filios; utpote cum iste cor amansim parentis ceteris propinquius, non quidem telo, sed affectu retigisset. O Christiana anima! in Pater natus in pale Crucis pender: *Erit uero uia quasi pedem ante te.* (Deut. 18. 24.) Quoties infernalis inimicus animum tuum gravi tentatione pulsat, idem, ut ita dicam, agit; ac si accidit, & flagitiam in manus tibi

De signis Prædestinationis.

videlicet proximo amicabiliter convivere, in esse fratres, & concubentes, inimicis tollere, invenientes ex animo pelleare, contumelias diffimilares, ex malo inrogare bonis compensare; nunc enim vero & de te edificam: num scio certum quia regnatus, & aeterna gloria coronam adeptus es: &c.

S. II. Secundum est patientia in adversis.

4. Altera proprietas Ovicularis est, quod patientia afflictiones omnes perforat, fit tenditur, & condituri si ad lanitatem, & macellem rapatur, non voceris ut porcus, non reclamatur, ut taurus, non recalcitrabis, ut equus, sed probris obmutescas adverba omnia sustineris. Ita alterum brevia prædestinationis signum est: *Et iusta fratratracta prædestinationis patientia.* Id quod Christus: Dominus non solum ore docuit: *Beati, qui perseverantem patientem.* (Matth. 5.) sed insuper, tamquam capit prædestinationis, opere ipso demonstravit: *Nonne apponit Christus pati, & ita in ore in gloriam suam?* (Lucas 24.) O mi Christiane! plane non est felicitas, omnino felicitate frui: si hominem videris ob perpetrata scelera Divina castigationis virga dignitatem, nihilominus ex omni parte feliciter, hinc ut male meruit: quia periculum est, ne Deum hunc, quem in his vita compre nodit, utilemque Pater, in altera vita punias ut severus Iudeus. Econtra cum videris hominem iustum millesimam calamitatem obnoxium habere beatum patrem, ait Chrysostomus, (Orat. Lazar.) Exemplum hujus rei in paternis habemus in divite Eupolemo, & paupere Lazaro: ille fortunatus in divitis, & vegetatibus hellitur, & finaliter patet: ita intercantes abjectus, moribus doloribus, & rerum omnia egredie afflictabantur: & gloriosus dominus in sua Abrahac requievit. Imaginare genuinam boiem, incrassatum unum, quia in pectoris paucis impinguari permittimus, macleam alterum, qui ad atrium alligatur: quia ex utroque infelicitate sine tubo primus: quia ad macellum determinatur, altera adiuva diu superfluit. Imaginare tibi geminos agrotos, unum, cui Medicus de eis & potu, *quidquid alibi patitur,* proficie ingreduntur concedit; alterum, quem idem Medicus urit, fecit, eis? & porci interdict. Quis ex utroque infelicitate, sine dubio primus: quia pro conciamato habetur, dum interior alter ex hoc ipso archiari contumacem reconvalescendi retinet. Imaginare tibi tritum, & paleam, illud frigescere, autumnum in agros feminatum arsis, & tempelatum in iugis exponit, ita sub tecto lucca, & illa se feruntur, membris omnibus concurti, & denum

mentis deliqui in terram prolabi; ubi te, animumque coligit, arcum cum jaculo abiecte, & publice protestari coepit, malleo se bonorum omnium iacturam, quam canum scelus in Patrem committere. Quid evenit? Judices ultimi confessi concluduntur, hunc esse legitimum, ceteros suppositos filios; utpote cum iste cor amansim parentis ceteris propinquius, non quidem telo, sed affectu retigisset. O Christiana anima! in Pater natus in pale Crucis pender: *Erit uero uia quasi pedem ante te.* (Deut. 18. 24.) Quoties infernalis inimicus animum tuum gravi tentatione pulsat, idem, ut ita dicam, agit; ac si accidit, & flagitiam in manus tibi

traderet ad feriendum amantissimum Cor Redemptoris tui. Imaginare tibi, Cœlestes omnes, & Angelos Spectatores circumstare, ut experimentum capiant, an sis legitimus Dei Filius. Quid agis? confessus in peccatum, & cor Dilectissimi Patris crudeli idu vulneras? eheu! genuina proles non es, Filius Beliales, Quodsi vero exhortetas, exaplectas, contrembras, affidam; & lagittam concules, mons parvior, quam peccare; tunc enim vero caedicias prodis, que te probant legitimum filium, olim ad coelestis coronæ hereditatem admittendum, &c.

¶ IV. Quartus & frequens Sacramentorum usus.

Quarta denique Ovicularis proprietas effumes, & orex ad appetendum cibum, quem ordinari appropinquant hyeme voracio flamocho, quae aliis temporibus affectat. **Oves**, ait Basilius (hom. in Hexam.), accende hyeme palatum copiosius, avidisque ventri ingenerat, quod fibi viciacis prædictis pro indigencia fit fuisse. Hac fama oviculae analogia est quarti Prædestinationis signi, nimirus frequentius usus Sacramentorum. De Sacramento quidem Pœnitentiae intelligi possunt illa Eœlestatificiæ prodixi, qui duodecim in anno, id est, mensibus singulis Eucharistico fructus Deo offerunt. Eni Christianæ: quoniam faciat Communionis lapsus frequentata, fit indubitate **Sicutum vita**, ait Eudœcifimus P. Mathias Faber (in Auct. Dom. 7. Pent. con. 1. n. 2.) totum hunc conceptum his verbis illustrans. **Similes esse nos debet signo Vita**, ut singuli mentibus penitentiorum honestum operum spissus idemus, ut Confessio nostra, & Communionis membrum, &c.

ro. Episcopus. Jam rœla contrahit, & ad cordoglossum interrogat: Quis est ex vobis, Diligentissimi, quis est, qui has oviculae proprietas, has aeterna electionis notas in se reperiit? O si quis est, qui in se inventat pacificum amorem proximi, invictam in adversis patientiam, implacabilem peccati horreum, et crudelissimum Sacramentorum Orem, illi ex animo gratulatori; illum beatum pronuntio, rogoque, ut in cœpiam salutis semita generose perga. Eos autem, qui nullam ex his notis in se sentiunt, per anima sua amorem ostenter, ut eadem sibi procurare, reproborum hadorum partes defereant, & in numero Ovicularium Christi selectere viribus omnibus contendant. Amen.

Peria III. Pentecostes.

C O N C E P T U S II.

De legitima successione, ac Vocatione Ministeriorum Ecclesiæ, quam predicanter Lutero, aliisque Sectarios neutiquam habere demonstravit.

Qui non intras per opium in cœleste ovum, sed ascendis altius, sic sur est, & latro. Ioh. 10.

E X O R D I U M .

Sacerdotum potestas ab ipso Christo per continuam successiōnem derivatur. Ministeri Auctoritatem habent Ministrorum, seu Vocationem.

I. Nter alia Romano-Catholice Ecclesiæ de-
cora est Hierarchica Ministrorum subordi-
natione; & ab ipsis Christi Apostolorumque ten-

poribus ad nostram usque extarem percepimus, quod illa arbor fructus tulerit, non autem ista? at vero, ha-beatur patientia, etiam si fecis suo tempore fructus dabit; tunc enim, quando Christus pretribuit, teste S. Marco, non erat tempus fructuum. Nempe adverte Mydeum: quoties fructificat fecis? unica vel ad summum gemina vice per annum: ideoque per hec designantur repidi hujusmodi Christiani, qui unica, aut ad summum binâ vice per annum Sacramentorum fructus faciunt, cum tamen vellet Christus in eorum animalibus falserit. Eucharistia fructus nullo non tempore inveniri. Econtra arbor illa Apocalypticæ erat secundissima, per mesis singulos reddens fructum suum: ideoque per illam denotantur devoi Christiani, præterea confraternitatem sanctissimi Sacramentorum. Confrates, qui duodecim in anno, id est, mensibus singulis Eucharistico fructus Deo offerunt. Eni Christianæ: quoniam faciat Communionis lapsus frequentata, fit indubitate **Sicutum vita**, ait Eudœcifimus P. Mathias Faber (in Auct. Dom. 7. Pent. con. 1. n. 2.) totum hunc conceptum his verbis illustrans. **Similes esse nos debet signo Vita**, ut singuli mentibus penitentiorum honestum operum spissus idemus, ut Confessio nostra, & Communionis membrum, &c.

ro. Episcopus. Jam rœla contrahit, & ad cordoglossum interrogat: Quis est ex vobis, Diligentissimi, quis est, qui has oviculae proprietas, has aeterna electionis notas in se reperiit? O si quis est, qui in se inventat pacificum amorem proximi, invictam in adversis patientiam, implacabilem peccati horreum, et crudelissimum Sacramentorum Orem, illi ex animo gratulatori; illum beatum pronuntio, rogoque, ut in cœpiam salutis semita generose perga. Eos autem, qui nullam ex his notis in se sentiunt, per anima sua amorem ostenter, ut eadem sibi procurare, reproborum hadorum partes defereant, & in numero Ovicularium Christi selectere viribus omnibus contendant. Amen.

Peria III. Pentecostes.

C O N C E P T U S II.

De legitima successione, ac Vocatione Ministeriorum Ecclesiæ, quam predicanter Lutero, aliisque Sectarios neutiquam habere demonstravit.

Qui non intras per opium in cœleste ovum, sed ascendis altius, sic sur est, & latro. Ioh. 10.

E X O R D I U M .

Sacerdotum potestas ab ipso Christo per continuam successiōnem derivatur. Ministeri Auctoritatem habent Ministrorum, seu Vocationem.

I. Nter alia Romano-Catholice Ecclesiæ de-
cora est Hierarchica Ministrorum subordi-
natione; & ab ipsis Christi Apostolorumque ten-

poribus ad nostram usque extarem percepimus, quod illa arbor fructus tulerit, non autem ista? at vero, ha-beatur patientia, etiam si fecis suo tempore fructus dabit; tunc enim, quando Christus pretribuit, teste S. Marco, non erat tempus fructuum. Nempe adverte Mydeum: quoties fructificat fecis? unica vel ad summum gemina vice per annum: ideoque per hec designantur repidi hujusmodi Christiani, qui unica, aut ad summum binâ vice per annum Sacramentorum fructus faciunt, cum tamen vellet Christus in eorum animalibus falserit. Eucharistia fructus nullo non tempore inveniri. Econtra arbor illa Apocalypticæ erat secundissima, per mesis singulos reddens fructum suum: ideoque per illam denotantur devoi Christiani, præterea confraternitatem sanctissimi Sacramentorum. Confrates, qui duodecim in anno, id est, mensibus singulis Eucharistico fructus Deo offerunt. Eni Christianæ: quoniam faciat Communionis lapsus frequentata, fit indubitate **Sicutum vita**, ait Eudœcifimus P. Mathias Faber (in Auct. Dom. 7. Pent. con. 1. n. 2.) totum hunc conceptum his verbis illustrans. **Similes esse nos debet signo Vita**, ut singuli mentibus penitentiorum honestum operum spissus idemus, ut Confessio nostra, & Communionis membrum, &c.

ro. Episcopus. Hanc item igitur hodie dirimet atque Veritas, quæ in hodierno Evangelio dieris verbis affirmat: qui non intras per opium in cœleste ovum, sed ascendis altius, sic sur est, & latro. Ioh. 10.

Videamus ergo, an non Sacerdoti Catholicæ, tanquam legitionis Pastores, per opium introverint. Videamus, an non Praconibus Acatolicis furis, aclarioris fulpicio convenienter. Erat hoc materies haud exinde stabilimentum nostra Fidei, & argumentum contrafactualitatis. Favete.

Christus misit Apostolos in omnes terras.

2. Confirmatio. Talius disceptationis lapis-
tum fundamentalem non possum meliorem po-

dum, Tharsis Jafone, in aliis locis alios Discipulos, tanquam animarum Pastores, & Episcopos sibi substituit. Eadem sollicitudo, & providentia de Andrea, de Joanne, de Thoma, aliisque Apostoli demonstrari poterit.

Ipsius Apostoli misericordia fuit: Discipulos

5. Quod plus est, ea erat Apostolorum caritas, & Fidei zelus, ut quo ipius regnum visitaret aut laborum multipliciter pertinente non poterant. Discipulos Ios., & Auditoribus alegarint: certe canitatem Apostolorum Principes Petrus, & Paulus. Germania nostra Nationi exhibuerunt. Petrus enim in Germaniam misit. Martenum (quem aliqui Juvenem in civitate. Nam refutatur arbitrantur) item Eucherium, & Valerium, qui primi fuerunt Episcopatus Trevirensis fundatores. Sanctus Paulus ad tractum Meni, & Rheni dilectum sibi Crefcentium, in Bavaria, vero, & ad Danubii litoralium florum Discipulorum, videlicet Marcum alegavit. Nescie dubium est, quia Thomas, Peutonium Apostolus complices sibi associari Auditoribus, quos in diversas Germaniae partes ad dilectionem Evangelium diliperit. Quicquid paullo post Apostolorum tempora ante mille, & septingentos annos Sanctus Lucius Cyrenensis Apostoli Pauli peregrinationis consulus, & consanguineus venit, qui ab urbe Ratisbona per superiorum Suevianum utque ab Rheni confinie legem Churum dicimuravit. Ceterum quod de nostra Germania dico, idem de aliis in omni provinciali, resiguisse parvissime intelligi voleo.

Eaque varis in locis constituerunt sibi successores.

6. Atque hoc Apostolorum sollicitudo,

& providentia in eum inuenientia intenta, ut post eorum mortalem decum, Ecclesia, ad contentandam propaganiam tanque Churum Fidem non indigeret operari, prouide Episcopos, quos illi constituerunt, una simul facultatem conculerunt, pro tempore necessitate atque alios cooperatores sibi addelgerent, prout expeditius habemus: S. Paulus testimonium, ita scribent ad Titum: *Hujus est gratia reliqui te Grecos, ut ea, quae defamant, corrigit, & constitutas per eumines Presbyteros, facias, & ergo disponas tibi.* (Tit. 1.) Quapropter indubitate est, eas promises, a Christo Domino Apostolis factas (exceptis privilegiis quibusdam personalibus) etiam se extenderet ad Apostolorum Successores, Coadjutores, & Vicarios, ita ut hi non minus, quam illi habeant potestatem solvendi, ligandi, predicandi, baptizandi, conferandi, & qua alii sunt Ecclesiastica potestatis functiones. Atque hanc potestatem Ecclesia Romano-Catholice Ministri per continuam successionem in omnibus mundi partibus, regnis, & provinciali, & exercuerunt hastenus, & hodie-

dum exerceunt, ita ut coronatus Psaltes de illis in spiritu pravilis exclamarit: *In omnem terram existit Jesus eorum, & in fine orbis recte vesta eorum.* (Psal. 18.)

Fidei, non obstantibus persecutionibus propagantur.

7. Quamquam & hoc negandum non sit, quod multa orbis provinciae, Apostolorum opera ad fidem converta, postmodum maga ex parte iterum a Fide defecerint, id quod maxime contigit primo trecentis post Christi Ascensionem annis, ubi Romani Imperatores, qui fere omnibus tenuerunt, gravissimum persecutionibus Christianos defecerunt. Verum & continuis Episcoporum sibi succedentium lineis uti persistunt in Germania de Episcopatu Moguntino, Treviri, & nostro Augustano demonstrabile est: edocetur semper remansisse aliquem gregem, semper remansisse palores, qui postquam sub Constantino Magni Ecclesia, pax & tranquillitas redire, novo fervore ac zelatione Fidei dogmata ab Apostolo sibi traditis propagant. Donec tandem post elapsa aliquot annos Divina Providentia Ecclesia dedit Carolum Magnum invictum Fidem Protectorem, qui Episcoporum infusas, sed unquem sua autoritate, ac potentia defendens, Fidem item Christianam per totum, quae late patet, impinguum dilatar fecit: Cholerians, & Arianos hereticos extirpavit, Episcopatus fundavit, & regnum Christianum ubique locorum in signis propagavit. Tunc enimvero apud incolas Germanorum Nationem floruit Religio, enique rachces eis, ut nec a Berengario nec a Vitale, nec ab Hugolitano heresi poterit admodum labescere, ne dicant extirpari.

Anne huc propagantur, & successores omnes.

Ita Catholici.

8. Proinde corpus rei cardo iam tandem est devolutum, ut exploratum, quam Fidem temporis habuerit Carolus Magnus, illius Episcopi: illa enim Fides indubitate habet pradumptionem, quod eadem ipsa sit, quae ab Apostolo tradita, & per continentia Ministeriorum successionem fieri propagata. Dico itaque, illa extra controversiam, Carolum esse Catholicum, cum hodiendum tenemus: Non aliud ille-Evangelium, non aliud Scripturam, non aliud Scripturam sensum, non aliud Missa Sacramentum, non aliis Ecclesie ritus, ac ceremonias agnoscit, quam nos hodiendum agnosceimus: Romanum Pontificem pro Vibili Ecclesia Capite, Christique in terris Vicario veneratus, ab illo coronacepit; illi donaciones, a Pipino Rege Francorum factas, confirmavit, illius pedes primus inter Romanos Imperatores reverenter excolusat est. Horna Canonicas precum sacerdotialium adeo in estimatione habuit, ut ipsiullet Lectiones, quas vocamus, Matutini publice praelegit: Sacrarium Missae adeo reveritus est, ut non una vice ipsius

CONCEPTUS III.

In solennitate, qui Virgo Deo devota faciem Proficiem emittit, Status Religiosus, & Monasteria comparantur Arcas Noemicae.

Eae sibi Arcam de lignis levigatis, mansuetissimam in Arcu facies, & bimaculata intrinsecus, & exterriges. Gen. 6.

EXORDIUM.

Felix, qui in hac mundi mari Arcam sit, & conservabit.

1. **E**o tempore, videlicet saeculo post mundi Genesim undecimo, cum relictus plurimi catastrophis, orbis universus non erat, nisi merum mare, Noemicus Patriarcha monitus fuit a Deo, *Faci tibi arcum de lignis levigatis: mansuetissimam in ea facies, & bimaculata intrinsecus, & exterriges.* Paruit Noeius imperio, & ex universalis humanae generis interior, felicitate talaverit. Quid ergo, quomodo tempore constituit? Responsum volo, sed tamquam, que etiam Ario, Nestorio, Eutychio, Pelagio, aliique hereticis non potest esse communis: si enim dicatis, (quod argumentum Achilles veteris est,) publica necessitas Ecclesiarum, in errores prolapso, dedit us Luthero reformationis; sicut cum incendium est, culibet fas est flamma compellere: video hoc figuratum, quoque, an non hoc eodemmodo facio haren in suam dealbare possit Ariani, Nestoriani, Eutychiani, Pelagiani, alique, quibus nec hinc meliores essis, &c. Ecce igitur non intrahis per officium, per lenitatem Ecclesie, sed invenient fares, & latrones, &c.

io. *Epipli.* Repeto itaque tanquam doctrinam, ex quo ad duos Syllogismos reduco. Primum ita fons: qui intrat per officium in ovile, illa est legitimus Pastor. Ministri Ecclesiarum Catholice intrant per officium; nempe per ordinatum, & ab Apostolis derivatum facie potestatis communicationem, ac successionem: ergo, &c. Alter ita habet: qui accedit in ovile ovium aliunde, quam per officium, hic fur est, & latro: sed Praecones Lutherani cum suo Lutheri ascenderunt aliunde, quam per officium; illi enim ab ordinata successione recesserunt: sunt membrum avulsa a corpore, sunt anniuli refracti a catena, &c. Ergo, pro Coronide igitur vobis, Domini Praecones occiso, quod olim S. Cyprinus (l. 1. ep. 7. ad Mag. num.) Heretico Novatianum exprobavit: *Novatianus in Ecclesiis non est, nec Episcopus computari potest; qui Evangelica, & apostolica traditione contempta, nemini succedit, a seculo ordinatus est: habens enim & tenet Ecclesiis nullo modo potest, qui ordinatus est in Ecclesia non est.* Notate bene, & valete.

R. D. Claus Spicileg. Conscientia. Pars 1.

Arcus huc facies Religiosus.

2. *Proposito.* Ex his lignis Arcam faciam, id est, Monasterium, & lacrum ordinem sub amlogia Arcæ Noemicæ proponam; ad hoc intentum animos mihi addit Doctilimus Alloysius Novarius, inquisi: (in cap. 6. Gen. fcts. 4. num. 45.) *Arcam fui fabricans illi Virginis, qua, reliktu scalo, Deo se in clausis sacravimus.* Neque opportunius mystica haec nomenclaturam tenerem.

navigatio tempus esse puto, quam his facis seruis, ubi Divini Spiritus gratia afflato suo navicularum promovet. Favete.

3. Confirmatio: Qui arcu Noemiticam considerat, facile deprehendit, non humanum, sed Divinum illud opus est, Noemo colitus datum. Fac tibi Arcam: inventorum cultorum eti longitude, quinquaginta latitudo. *Fenestram in ea facies: trigesia facies mea*, &c. Dicitur, factum. Noc fabricari cepisti, quamvis teste Basilio Seleucensi, (*In Gen.*) hominibus fabula, & animis cavillandi fuerit. Diceant enim natusculi complures, quid agi fatus quingentorum annorum fecio? mente emouisti? quia sereno celo metuit pluvias, &c. Verum perirex in opere Noemis, bene guarda, venturum esse tempus, quo vicissim miseros, in flutibus luctantes, deridere, & sublaueare positis. Jam ad opus.

Religiosus vana omnia despiciens, ad aeternam ambulet.

4. Et primo quidem materia Arca erat ex Cedro; ita enim in facio texu, quo ali legendi: Fac tibi Arcam lignis levigatis. Chaldaeus legit, ex lignis cedratis. Lignum hoc incorruptibile, & neque vermis, neque putredini obnoxium est. Ita desideria sancte Religiose anime aeternae, & celestiae sunt. Quid defederat mundus? superbus affectus honores, avarus opes, luxuriosi voluptates: O quam vanes, quam inepte! Paulo postvenit, quo de honoribus omnibus, de opibus omnibus, de voluptatibus omnibus nec huius supererit: testis est Andronicus, qui post unum, aut alterum annum a rebellibus subditis regno, & vita spoliatus, testis Vitellius, qui publice a carmine decapitatus: testis Bellarius, qui Africa, & Sicilia victoriosus dominator oculo privatus, & in mendicabiliorum fonte redactus fuit. Testis denique Salomon, qui, degustatus omnibus, quia mundus offert, amaralento petore exclamavit: *Vanitas omittatur, & omnia vanitas!* Et quod maximum est, ex omnibus mundi pomis in morte nisi remaneat, nisi afflictissima conscientia, & metus iudicij. His considerat, exclamani Religiose anima: Itan res adiutor? hic finis est mundana gloria? ergo evict a me omne vanum, non est mortale, quod cito: ex cedro fabricandum est: affectuaria fuit illa bona, quia incorruptibile fuit, & ibi defigenda mens, ubi et gloria fine ignominia, civitatis sine paupertate, gaudium sine odio, sanitatis sine morbo, juventus sine defectu, & vita sine morte.

Invenientes appetitus mortificos.

5. Secundo: diffinita erant in Arca manus, in quarum insima conclusa erant animalium trecentae species. Quid? an non belligerabant invicem? an non leo vacans, lupus agnum devorabat? Nil minus erant circu-

ta, & sub imperio Noemi. Per animalia intelligere Hugo Victorinus animalies appetitus, quæ semper contra rationem rebellant. Quam ferocius fuit in mundo leo superbus, carnis invictus, tigris iracundus? An ergo hi appetitus inordinati non aque inveniuntur in Claustris Religiosis? Inveniuntur quidem; quia homo, quantu[m]libet sanctus, immunis non est ab inservi passionum, uti Sanctus Paulus, & alii: Sed sicurati sunt, in insima mansueta fusa, sub dominio rationis sunt. Superbia reprimit humilitatem; ita Abbas Parnensis ambitionem vicit simulando se fatum. Iracundia subjugat a mansuetudine; ita sanctus Franciscus. Ihesus tantu[m] cum violencia domuit iracundiam; ut post mortem illius in vculo biliis trecenti lapilli sint reperti. En mei Christiani: hunc in morem veritatem illud: (*Matt. 12.*) *Regnum celorum vim patitur, & violenti epipli illud.* Quinam autem sunt illi violenti, qui ibi ipsi vim inferunt domando passiones? Audi Climacum: (*ap. Simeon. Script. Sel. paup. 108.*) *Monachus, inquit, est perpetua natura violenter.* &c.

Senior exterius custodit.

6. Tertio: expreſſus requirit Deus in adiunctione Arca: *bimunte linio*, ne per juncturas tabularium transire aqua marina. Quid defederat mundus? superbus affectus honores, avarus opes, luxuriosi voluptates: O quam vanes, quam inepte! Paulo postvenit, quo de honoribus omnibus, de opibus omnibus, de voluptatibus omnibus nec huius supererit: testis est Andronicus, qui post unum, aut alterum annum a rebellibus subditis regno, & vita spoliatus, testis Vitellius, qui publice a carmine decapitatus: testis Joannes XXIII, qui Pontificatus depositus: testis Bellarius, qui Africa, & Sicilia victoriosus dominator oculo privatus, & in mendicabiliorum fonte redactus fuit. Testis denique Salomon, qui, degustatus omnibus, quia mundus offert, amaralento petore exclamavit: *Vanitas omittatur, & omnia vanitas!* Et quod maximum est, ex omnibus mundi pomis in morte nisi remaneat, nisi afflictissima conscientia, & metus iudicij. His considerat, exclamani Religiose anima: Itan res adiutor? hic finis est mundana gloria? ergo evict a me omne vanum, non est mortale, quod cito: ex cedro fabricandum est: affectuaria fuit illa bona, quia incorruptibile fuit, & ibi defigenda mens, ubi et gloria fine ignominia, civitatis sine paupertate, gaudium sine odio, sanitatis sine morbo, juventus sine defectu, & vita sine morte.

De iracundia Placat.

7. Quartu[m]: observo praeceptum Domini Noemodatum: *Fenestram in Arca facies.* Per fenestram intelligit Lyranus (*in ap. 6. Gen.*) orationem, per quam ex parte lumine ingredere. Datur inter Deum, & hominem commercium planorum augeante oratione: sicut calumos sum in concilie intundit ad generandam margaritam: ita Deus gratias suas per orationem, & re-

De solennitate fabra Professoris, & festis Religiosi.

275

& rerum caelestium contemplationem in animis innocentes liberat etiūdūt. Si ergo querat evanidus quidam mundi troglulus: Quid profuit Moniales in mundo? Respondeo idem, quod Ecclesiasticus de Noemo: *Noe inventus est perfidus, & iugis, & in tempore incuriae factus est reconciliatio.* (*Ecccl. 44.*) Noe sua oratione humanum genus ab interitu liberavit. O quoties innocens anima, in angulo sui monasterii orans, iracundiam Dei placat, quam tu, mi homo mundanus, peccatis tuis provocas! Qui estef mundus sine claustris Religionis? estef Babyloni, destructa Jericho, everua Jerusalēm, combusca Sodoma, & meru[m] spectaculum Divina vindicta. Mundus plenus est scleribus & scleratibus hominibus, qui damni serviantur; ideo excta sunt Monasteria, ut faltem aliqui sunt homines, qui Deo serviantur. O quam affectuosa folia est Sancta Magdalena de Pazzis oculari muros iuri Monasterii! Quasi rationem, repulit, oculu[m] hos muros, quia ab impio mundo me separant, & sejungunt.

In solitudine habitate gaudet.

8. Quinto: Ingresso Noe, & filiis in Arcam. *Inclusum cum Dominis doforis.* Num avis inculta sedet: Chrylotomus (*bom. 25. in Gen.*) ait: *In arco illum, quasi in carcere, includit.* Bone Deus! quomodo inter ventos, pluvias, lamenta, & clamores hic habitare potuit absque fastidio, & pufilanmitate? Respondeo idem Orator aureus: *Duravit non aliunde, quae ex superna gratia.* Per arcam hanc custodiam intelligo facram Professionem. Antea datur egredius, postea Dei claudit doforis. Quara jam aliquis, an innocentibus animabus tot annorum custodia molesta non sit? Respondeo: Non est; car non? Non aliunde, quam ex superna gratia? Verum hac violencia est natura. Eto: ergo tanto maior est virtus gratia. Quia immo inter sua claustratas, & clathra gaudioviunt, quam mundani in suis delictis. Quis unquam in mundano clamavit: fatis est? nullus plura, ac plura sicut: Sed in spiritibus Xaverius, S. Philippus Neri, S. Catharina Senensis rogauit Deum, ut intermissione delicia modum, ac limitem poneret, interrogate hanc Novitiam, utrum dulciora sint celi, quam terra gaudia? dicit cum Raperto: (*serm. de Spiritu Santi.*) *Sola una lugis mellis filia potest, quod totus mundus non potest.*

Se solito Deo confecrat.

9. Sexto denique, perfecto Arca adiicio, sonuit in auribus Noemis praeceptum Dei: *Ingredere in Arcam tu, & domu[m] suo; se enim sis iugis coram eorum me in generatione hoc.* O felix Novitiam! quid an hanc vocem? Nomen haec vox est, quæ dudum in auribus, ac animo illius perdonuit? ita est: ita est, hac Dei Votum percepit vox est, quæ illam ex Egypto in ter-

ram promulgam, & mari in portu[m], & cœno in celum, & mundo in factum ordinem perduxit. Age igitur, felix anima! ingredere in arcam; hac enim desideria sunt ventus Spiritus sancti, atque ut tanto felicior nova hujus Arca navigatione procedat, ego illi finaliter velum, mapam Geographicam, & acme nauticam tubum-nistro. De vele quidem sciendum est, quod navigia in Oceano per insignia veli discernantur: ubi cernitur aquila, dictiurnavis esse Romani Imperatoris; ubi rutilat Leo, Reipublica Veneta; ubi cornutum lila, Regis Galliarum: in mythico igitur nostru[m] navigio velo imaginis affigat Crucifixi Redemptoris, ut intelligat mundus, hanc navigationem e mundo in claustrum non alterius, quam Christi Domini amore suffuse suscepit: hue constanter oculos, hue animum defigat, &c. Loco mappe Geographicæ in manus illi tradit Regulam sancti Patriarchæ Benedicti, ad hujus normam viri rotundum cursum, omnes actiones, & animi affectus dirigere oportet, &c. Loco acu[m] nauticae comedi illi sacram orationem, & sancta cœlestis patriz desideria; quemadmodum lingula magnetica polaremstellam continuo respicit: ita piam, ac Religiosam animam ad cœlestem gloriam antechinentem collimare oportet, ubi ille pro iis, que amore Dei in mundo reliquit, felicissimum illud centrum fuit approximatum. O beata cynofuria! Sc.

10. Epilogus. Quid jam amplius supererit? Nihil aliud, nisi, ut qui secuti sumus Noem adiificant, sequamur & sacrificamur; quamprimum enim relederunt aquæ, erexit altare, & holocausta obulit Dux. Agedum, Nobilis Novitiam, accedit ad hoc altare, ibi sacrificet nomen, stemma, & divitias per voluntariam paupertatem, sacrificet voluntatem propriam per perfectam obedientiam, sacrificet cor integrum per integrerimam castitatem, &c. Ostatque ut Dominus adorem suavitatis. Ita spero, Dominus Deus complacentiam habebit ex hac oblatione ad gloriam suam, & vestram animarum salutem. Amen.

Dominica SS. Trinitatis.

CONCEPTUS I.

Offendit, qua ratione imago Divinitatis, hoc est, humana anima, in tribus parentibus per peccatum fecunda, per Tres Divinas Personas reparari possit.

Faciemus bonum ad longinum, & similitudinem nostram. Genet. 1.

EXORDIUM.

Animæ humanae a prima sua creatione quæstione resolvit.

1. Si preciosa quædam imago, ad artis prædigium elaborata, veato, luno, pul-

B 2 ser.

veri, aerisque injuriis exponatur, mirum non est, quod brevi tempore sequentes, futuus obfoedat: habuit vetus Roma, innumerales statuas, & imagines orbis admiratione celebres; at ubi modo sunt pretiosi, clypeo Servii Tullii, Thri Livii, Dea Palladis, Jovis, Memnonis, Octavii Augusti? ubi illud artificium Progenis, quod a Rege Demetrio integrum Regio equilibarium erit? perire factorem bellis, temporumque injurias, & quod dolendum maxime est, perierunt & artifices, praterquam hac artis prodigia reparari a nemine possunt. Creator rerum omnium Deus ante quinquaginta septem facula produxit preiosissimam imaginem: officina erat Paradisi, materies erat limus, Prototypus erat Divinitas Trinitatis, imago denique erat humana anima: *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* (Gen. 1.) In quo confitit haec similitudo animae cum Deo? Primo, sicut Deus aeternus, ita & anima immortalis est; principium habuit in creatione: finem non habebit in tota aeternitate. Secundo, sicut Deus Unus, & Trinus est, ita anima una in essentia, & triplex in potentia, &c. Verum haec nobilis Imago summa superbis & pulvere avritis, tunc luxuria, foribusque peccatorum sua defecata est, ut vix primitiva venustas vestigia supersint. Quid factu opus est?

Regatur SS. Trinitas, ut animam repairat.

2. Proprio. Agite, Christiana pectora! hodie Tribus Perfonis Divinissima Trinitatis supplices fiamus, ut hanc imaginem reparem: quam initio fecerunt, facile reficer posunt: Nostrorum vero partum erit remedia hujus reparatiois latentes acceptare; quia ad emundationem animae nostra plus non existit, quam seruum velle. Tu, o Sacrae Sancta Trinitas, aspira votis, & dabo emundandam tibi animam offertim; die nobis, quod olim Christus leproso: *Volo mundare.* (Mat. 1.)

3. Divisa. Confutis est fandorum Patrum assertio, hominem per peccatum originale (idem & de actuali intelligi potest) spoliatum esse supernaturalibus, & in naturalibus fauacitum: quanam fuit hac supernaturalitas? sunt gratiarum dona; hoc per peccatum extiterunt. Quanam fuit illa naturalia? sunt tres potentiae, seu facultates animae: cum ergo sancti Patres afferant, hominem per peccatum fuisse laetatum in naturalibus, sequitur fuisse fauacitum, conpurcatumque in tribus animae potentias, videlicet intellectu, memoria, & voluntate. Nunc ad rem.

§. I. Intellectus depravatus est per ignoratiem.

4. Confirmatio. Primo reformandus est intellectus; hac est nobilis illa anima facultas, per quam homo convenit cum Angelis, disconvenit autem cum bruis: haec est, que immunda in-

telligentia capacitate scientias omnes, & rerum quae creaturarum proprietates, ac ipsius naturae arcana perfringuntur, praeceps vero datum est homini intellectus recte Augustino, (*de divisione Dno.*) ut summum bonum intelligere, & ex bonitate creaturarum bonitatem Creatoris mortiri, celestiaque tenebris, aeterna radicis praefere dicetur. O quam haec est hominis nobilitas, quod facultatem possidat, qua nunc quidem in aeternitate, (*i.e. Cor. 13.*) omnia autem de facie ad faciem Deum videare, intelligere, & intelligendo pondere posse! Vere O Deus, Missus enim paulo minus ab Angelis. (Psalm. 8.)

Homo per peccatum est similis brutorum.

3.

Verum, O luculentum scenam! eni Christiana pectora, haec nobilitatem facultas per certi deformitatem adeo obscurota, confusa, hebetata est, ut deploret sanctus David: *Homo, cum in honore eset, non intellexisti, comparauit eph jumentis insipientibus, & similes fuitus es illis.* (Psalm. 58.) In quo autem comparatur est homo jumentis? Eheu! in eo, quod perire videatur ea bona, quorum capax est, taquam omnino spirituibus, & malis initiatu- rebus, & subtrahit aeternam felicitatem, & quid nequerit adhaerere felicitibus? quid nequerit cernit, quanum quod homines, vanitatis facili, via taurorum libertati addiciunt, non intellectui, sed fentu obsecuantur, & temporalia aeternis preferant, solum, quia illa sunt praeceps, ista autem futura? quid frequenter, quam quod homo more brutorum sequatur impetu fumarum cupiditatum, irascibili, & concupisibili? unde videmus aliquos turcos instar leonum, alios avidos instar luporum, alios foridos instar porcorum, alios invidos instar canum, alios voraces instar crocodilorum, &c. Immo, quod plus est, sunt homines, qui detestantur agnitos, quam brutas, quia inter beatitudinem huius, aliud alteri vita obnoxium est: non habet haber, quod virtus, nec iuris agit ad modum leonis; ac homo saepe omnium vita in se complectitur: *Ufus instans fuitus es mibi, leo in abscondito.* (Thren. 3.) O Speculum miseratione dignum! quid dicent ad hoc spectaculum sancti Angelii, cum videant creaturam rationalem, tibi olim adeo similem, in bruta degenerata? quid dicent infideles, heretici, pagani, ac gentes, cum videant, etiam inter fideles reperiunt, qui ambulant, *Tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quae est in illis propter castitatem cordis ipsorum.* (Ephes. 4.) &c. Quid igitur agendum?

Regatur Divinus Pater, ut reformet intellectum.

6. O Divine Pater, Auctor Veritatis, & Patri luminis, tibi supplices adgenitulamus, rogantes, ut intellectum tenebris, ignorantię, imprudentia obscuratum illumines, aeternis veritatis iunibus, & ad primazum plen-dorem

Regatur Divinus Filius, ut reformet memoriam.

9. O Secunda Deitatis Persona, Divine Filius! te supplices imploramus, ut memoriam benehiorum tuorum, oblivione depravatam, restituas: imprime cordibus nostris fanguineos characteres tuę amarissima Paßionis, ob nos tua peccata exaltata: utque peccata fugere discamus, hanc semper Paßionem nobis inculta, hanc occine, *Frequenta cantuus, ut memoria sit tua:* (*i.e. Psal. 23.*) Tu vero, O homo, continuo memoriam relicta corum: quia ad abuela peccata passus es Dei Filius: cum prava peccandi occasio te alluciat, imaginare tibi, ac si loquerent ad te audias crucifixum: *Recordare paupertatis, & transgressionis meae, abutitur, & sellit,* &c. (Thren. 3.) Atque haec est reformatio memoriae.

§. II. Memoria depravata est per oblitatem.

10. Secundo loco reformanda venit *memoria*: haec est illa insignis anima potentia, quae teste Tullio, est viva representatio praeteritorum. Hec est, quae amplissima capacitate res gestas, dictas, lectoraque complectitur: ita Joannes quam Palestini facia litteras verbatim recitat, ita, ut, si periret, ille folis reparare posset. Præcipue autem Dominus Deus docebat hominam memoria, ut beneficiorum Divinorum recordaretur; non est enim potentior stimulus gratitudinis, quam beneficiorum recordatio: Iosephus Ægypticus, ad nefas follicatus, impossibile judicavit peccare in Dominum; quia beneficiorum, ab eo acceptorum, recordabatur: *Quomodo possum hoc malum facere?* (Gen. 30.)

11. Verum. O tristum iterum afflictum! haec quomodo depravata, ac hebetata est memoria per oblitum! impudens populus sit, nimirum Israhelites, abierunt retrorsum, in peccata prouerunt, non levaverunt testam entum Domini: quare? ratio statim adjungit: *quia oblitus suis beneficiorum ejus, & misericordium ejus.* (Psal. 77.) Adeo, si quis exprobaret Israhelites suam ingratisudinem, & peccatorum enormitatem post tot accepta Divinitus beneficia, non posset illi pro executione obtendere aliud nisi illud: *Oblitus sumus.* O Christiana anima! noli indignari huic populo, tuum idemne hoc vitium habes, oblivio Divinorum beneficiorum: si queram, cur ambitio desideras coronam regis, cum tamen Dei Filius coronatus sit spinis? quid respondebis aliud, quam illud, *Oblitus sum?* si queram, cur immoderata habendas avaricie opes accumulas, cum same Dei Filius turpissime venditus sit tristitia argenteis? quid respondebis aliud, quam illud: *Oblitus sum?* Si queram, cur voluntatis spurcias, obsecnas inibas, cum tamen Dei Filius innumerabilibus singulis hoc peccatum hueris? quid respondebis aliud, quam illud: *Oblitus sum?* Si queram, cur delicias cupidis, ac ingluie ventrem exfatuas, cum tamen Dei Filius felle, & aetate potius fuerit? quid respondebis aliud, quam illud: *Oblitus sum?* &c. Fieri enim non posset, ut vanitates facili anhelares, si Redemptoris tui dolores recordareris. Quid igitur agendum?

§. III. Voluntas depravata est per tepiditatem.

12. Tertio denique reformanda est *voluntas*: haec est, proprie illa potentia, quae meriti, aut peccati foeces est, haec est, quia hominem ad laudabilem, aut reprehensibilem fecit. Olim Romani (Pierius 1. 42.) suos milites, ad bella emitentes tribubant illis scuta Levigata, cum in finem, ut generosa sua facinora, in bellis edita, huic scuto infuscere posset; ideo teste Rabboni (I. 2. de univers. c. 12.) *scutus distinx, quasi scutum, quod in ipso antiquo fuit fabra signum.* Eiusmodi scutum levigatum in fine creatione erat voluntas libera: haec per virtutem hujus militiam genitrix fatis, meritissime implenda est, ut suo tempore a Deo aeterno premio coronari mereatur. Audi Bernardum: (Serm. 84. in Cant.) *Solum homini inter animas domum est posse peccare, datum autem non, ut peccare possit, sed ut inde gloriosus appareret, si non peccaret; cum peccare posset,* &c.

13. Verum quid iterum video? cheu! quantum depravata est voluntas per tepiditatem, & nequitiam! debet quidem voluntas vanitates, ac pomposaculii afermar, ac in abjectione animi humilium Chivitum sequi; sed cheu! patid am terrena gloria ambitionem, & transitorum honoris splendorem magis cum contentione anhelatur. Debet quidem voluntas pertinere mundi bona generoso contemptu fatidiciam; sed cheu! in cumulandis opibus omnis labor collocatur; & si fieri id bonis artibus nequaquam, mali efficitur. Debet quidem voluntas concupiscentias frangere, & appetitum rationis subficiere; sed cheu! nemo erubet carnis blandimenta, & voluptates, etiam spurcas festas. Debet quidem voluntas Dei, & proximi caritate ardere; sed cheu! friget caritas, & patin in humanis cordibus malitia, & inuidia dominatur, &c. *Omnes declinaverunt, sicut insulae solidi sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* (Psal. 13.) Quid igitur malo medium?

Rogatur Spiritus S. ut reformet voluntatem.

12. **Tibi**, O Divine Spiritus supplicamus; tu in voluntate nostra extinctum caritatis ignem reficiens. Tu Divinus ignis mitus es in terram; ut accendatur; ait enim S. Gregorius: *Igitur in terram missitur, dum per ardorem Spiritus sancti efflato terrena mens a carnibus desiderans cremerat*; ure igne hoc, Sancte Spiritus, renes nostros, & con nostrum. Tuum vero est, O homo, ut sancto huic incendio lomitum minifiles, & per sancti amoris scintillas, accendere cælestia præter terrena amare afficias, &c.

13. **Epilogus.** Finis hanc mysticam reformatiōnēm imaginis Dei, & animam ita reformatam Sanctissimā Triadī in oblationēm offero. O Divine Pater, fūscepi*intellexit* beneficium, & memoriam jugi recordatione cælestium beneficiorum, præfertim Redēptionis nostra, infiguntam. O Divine Spiritus, fūscepi*voluntatem* Divini amoris igne inflammatum. Largire, O tota Sanctissima Trias, ut anima, ad *imaginem tuam condita*, & ad honorem tuum reformatam principiū, cunctis venustis squalidis emundetur, (*Eccles. in benedicti. Fons baptematis.*) Amen.

Dominica SS. Trinitatis.

CONCEPTUS II.

De enormi injuria, quam peccatum specialiter irogat mysterio Sanctissime Trinitatis.

Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos servare omnia, quacunque mandavi vobis. Math. 28.

EXORDIUM.

Sicut nemo soli nocere cupit, nisi infans; ita infans est offendere Triumnum Deum,

1. **S**i quis hominum eo dementia progrederetur, ut lucidissimum foliem, ambilem illum mundi oculum, obfuscare, aut extinguere viribus omnibus concreteret, fane intolerabilis audacia facinus committeret, cui nulla alia excusatio accedere posset, nisi vel excus esset homo illus, vel infans; cactus rident, ita, ut non cerneat venustissimum dei lumen: infans autem, ita, ut non agnoscet beneficia, quia beneficium syclus quotidie per orbem universum liberaliter dispensat. Qod sol est globo terraquo, id ipsum cum infinito excessu est animabus nostris mysterio SS. Trinitatis: hoc mysterium, utroque principium principale omnium credendum, est fundamentum Fidei nostra: hoc mysterium, utroque finis nostrarum ultimorum, est scopus spisi nostre: hoc mysterium, utroque honorum omnium locannahus abyssus, est

centrum amoris nostri. Hoc mysterio illustratur intellectus supernas veritatis, imbutur memoria recordationis Divinorum beneficiorum, inflammatur voluntas desiderio rerum caelestium. Per ipsum, cum ipso, & in ipso sumus, & responsum, quicquid sumus, & possumus. Quis iam par sit explicare illius huius præcepta, qui hostili, & plus quam gigantea autu Triumnam Numinis Majestatem injurias lacessere profameret? certe iste impudentiam committere rest infinites maiorem, quam ille, qui solare lumen & celo præscriptum vellet: & siquidem hominem & Christianorum numero esset, nullam posset facinori suo obtendere exculcationem quam alter: Non posset obtendere excaecationem: quia facinuum hoc mysterium agnoscit lumine dei, quod longe evidenter est, quam omnium Philosphorum conclusiones: Non posset obtendere ignoratiam: quia Dei Trium beneficentiam, liberalitatemque, & creaturam omnium testimonio, & suam experientia luculentiter edocetur. Hoc tamen, quantum quantum enim, facinus committitur ab homine peccatore, Christiani Auditores, exhortescite: peccator, quantum est in te, violentas manus inicit mysterio SS. Trinitatis, conatusque defruere Potentiam Patris, Sapientiam Filii, & Bonitatem Spiritus sancti. Dubitatis de hac veritate?

Hanc tamen infaniam committi peccator.

2. **P**ropositio. Ergo in promptu flo, ut eamdem edocemus: Non est tere potius motivum incendiis hororum peccati, quam hoc ipsum: videlicet, quod peccator contra Triumnam Dei Majestatem rebellem cervicem erigit, tantoque major est haec impudenter in homine Christiano, qui sub ipso SS. Trinitatis nomine in Sacramento Baptismi Dei honori homagium præficit. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos servare omnia, quacunque mandavi vobis. Favete.

Parti tributus potentia, Filio Sapientia, & Spiritu sancto Bonitas.

3. **D**ivis. Scindamus eam ante omnia, quod, quamvis omnes perfections Divinae cuius Personae Divina sunt absque discrimine communes, sicut ipsa Eficacia, supra quam fundatur, omnibus communis est, nihilominus Ecclesia certa quadam appropriatione Patri adscribat potentiam, tanquam primo principio; Filio sapientiam, velut illi, qui per intellectum est; & Spiritui sancto Bonitatem, tanquam illi, qui per amorem produxit est. Secundum hanc divisionem progradientur, perficianturque, quia ratione peccatum in Patre oppugnat potentiam, in Filio Sapientiam, & in Spiritu sancto Bonitatem.

De peccato ut injuria SS. Trinitatis.

§. I. Peccator in patre offendit Potentiam.

obtulimus concursum ad misericordiam, & caritatis opera; & tu me coeſisti, ut manus tuas cooperari debuerit ad furta, & rapinas: Ego tibi obtuli meum concussum ad stabilendam tuam salutem: & tu me coeſisti, ut tibi cooperari debuerit ad sceleratas cogitationes, verba, & opera, quibus damnationem tuam promerulisti. Tu Deo ipso contra Deum abutus es; & si mea sanctitas capax foret aliquis mali, eam, quantum est in te tua iniuriantis participem redidisses: *Servire me fecisti in peccatis suis*: &c. &c. (*Labor. l. t. de peccat. prefat. 18.*)

§. II. Peccator in Filio offendit Sapientiam.

6. Hac de injuria, quam peccator potentie Patris irogat: sed nec minor est, qua Filii Sapientiam afficit. Hac Sapientia ex perfectionis infinitute necessaria omnia cognoscit, & comprehendit; ita, ut nihil, quod ulli in orbis habet, fit oculari eius occulū: fructus sunt ienitencia, fructuabistris anguli, & lachryma. Deus totus orbi est; videt omnia; totus auris est; audit omnia: penetrat celos, circuit terram, scrutatur abyssos, Majestas sua compleat universum. Veratur in medietate, circare, suprare, infra te; ideo ait quasi ironice Augustinus: (*Eph. ad Fortunat.*) Mi peccator, *si peccare vis, quare, ubi te non videat, & facit, quod vis.* Perpetrat jam, quanta sit impudenter, quas detrectus, que peccator audet peccare sub oculis Dei, eosque objecto tam abominando ad gravissimam indignationem provocare: *ut proverberit oculos Majestatis ejus.* (*M. 2.*) Quanta est, & quam enormis malitia, si fili adulteri furab se conspectu sui Judicis? quanta foret impudenter, si uxor prælumere adulterari sub conspectu conjugis? certe nisi hac sceleris mortem mercerent ex seipsis, mererentur ex modo, quo committuntur. Fingamus maleficum, cui sub oculis in unum cunctum conferuntur equi, feræ, feras, fures gladii, vinculi, rotæ, omniaque penitentia intrumenta, quibus mortem est opereptitum, quantum horrorum in animis inferni homini excitabitur crudeliter objectum? Nil hiliosum infelix iste homo, si loqui ita fas est, adhuc felicior est quedammodo, quam Deus quia potest oculos claudere, & vultum avertire ab horribili aspectu: verum hoc non potest Deus: necessaria intuere debet peccatorum abominationes: *Peccati iniuriantes nosq[ue] in conspectu tuo.* (*Psalm. 38.*) ideo hic intuens in animo Divini Filii tantam, ut ita dicam, naufragem excedit, ut optare posse videatur, sihi non tantum esse scientiam, qua peccata, suo honesto aero repugnantia, alpicere cogatu, hanc sententiam ferendam per Prophetam ad populum suum: *Austeris malum existimatorem vestram ab oculis meis.* (*IIa. 1.*) Quasi pateret, cum ille oculis suos ab illis avertire non posset, ipsi ab oculis suis peccata auferrent, ablinerentque a committendis, qui est unicus modus, ut ab illo visceri non possit.

7. Verum longe maior adhuc est peccatoris

impudentia, qua Divini Filii Sapientiam ignorat; quare, ac qualis? nempe ea, qua hanc Sapientiam in Deo omnino extinxerat, subtiliusque cupit. Rem horrendam proquuntur, nihilominus verillimum. Elic, mi peccator, nonne peccando optuli, ut Deus peccatum tuum non agnoscatur? nomine hunc in finem exigitur effusus, & excusationes? nomine desiderasti, ut oculi Dei non essent perspicatores oculis hominum, qui per latibras, & tenebras decipi possint? de hoc non citabimur; ita enim sperabas, peccatum fore impune. Heu quanto autem est, quam detestabilis perversitas in Deo tollere velles omnia! & consequenter velle, Deum non esse Deum; non enim est Deus, si non est omnipotens. O quis omni subministrans verba, quibus hanc offensio Divina enormitatem fatis explicem? logoratur mei in vicem S. Bernardus, (serm. 3. de Resurre.) hanc in rem affers: *Iustum, quantum in ipsa est, Deum porimit (peccator) voluntaria propria; vellet enim Deum peccata sua nescire, &c. &c.*

§. III. Peccator in Spiritu Sancto offendit Bonitatem.

3. Denique etiam Spiritus sancti Bonitas a peccatoribus gravissime injuriatur, ideo pleno Spiritus fervore monet, clamataque Apostolus: (*Ephes. 4. 30.*) *Nolite contumeliam spiritum sanctum, Imaginamini vobis Dei Bonitatem iustar ambulans Matris, que Iouis nos vilceribus fover, veluti filius in Matris utero continetur: Talem seipsum offendit per Iosiam: *Audite me, qui portavim ad uterum me: (Ia. 35.)* quasi diceret, quemadmodum Mater graviora utero suo infanti est omnia; est locus pro habitatione; est lectus pro quiete; est vehiculum ad levandum; est cibus ad sustentandum; est vita ad respirandum; Esten modo Divina beneficentia est homini omne bonum, a qua omnia Divina attributa in utilitatem nostram adhucit. Potentia fons conservat, Providentia gubernat, Dulcedine sua nos demulcit, Misericordia veniam impertit, Munificientia remunerat, denique immunitate sua, infinita, & extenuata, totaque essentia sua nos beatificat. (s. Paulus Segner Homo Christi, 2. p. Disce. 4.) Jam igitur perpendite gravem injuriam, qua hinc Divina Bonitas a peccatoribus afficit, qui non solum eodem tempore, que tanta ab ipso recipiunt bona, nullam Matris sua ratione habent, sed etiam inaudita crudelitate finum ejus dilacerant: Non sine causa tales vocavit Christus *Geminam Viperarum;* sicut enim Vipera viscera Matris dispergunt, ita illi suam pro gratis acceptis Matrem vulnerant.*

9. Quod adhuc peius est, non tantum offenditur a peccatore Dei Bonitas, sed vel ideo offenditur, quia tam bona est, & ideo plus offenditur, quia infinita bona est. Heu! quis nequam videt tantum portentum ingratitudinis, & imprudentis, qua res minus amatur, quia magis amabilis est? nec tamen tua est, o peccator,

imprudentia: Deum offendis, quia bonus est: Edic enim, nonne, si prima vice, quia fecerat, tu domum illam ingessus es, crux frigida nonne inquinat, altera vice non fuisse ingreditur? Nonne si prima vice, quia in blasphemias erupisti, lingua fœdum intumesceret, altera vice non fuisse auctus verbum contra Deum profere? Nonne si prima vice, quia aliena atrectasti, manus obrigueret, altera vice non fuisse auctus iniquo loco inharet? veritatem fuit hinc omnia. Jam autem iterum lapidus prafamis ad nefas provolare? ideo, quia Deus Bonus est, & penitentiam tuam longanimi beatitudine expedit: ita Ecclæsiast. (cap. 8.) *Quia non profutus estis contra malis sententias, absque ringer uero filii benumini perpetuam malam.* O presumptionem temerariam! O perversitatem deplorandum! &c. &c.

10. Epilogus. Considerate igitur, Dilectissimi Audite! quam enormis injuria per pecatum irrogetur Sanctissimo Trinitatis mysterio: perpendite, quia iniuria afficiatur potentia Patris, cuius concubum peccator ad suis concupiscentias sibi servire cogit: perpendite, quia iniuria afficiatur Sapientia Filii, cuius oculi peccator abominationes suas subficiunt, aut omnino velum obtundere contendunt: perpendite, quia iniuria afficiatur Spiritus sancti Bonitatis, cuius presumptuosa confidencia peccator tanto liberius prouincit ad nefas. Quamobrem, si posthac mundus, caro, diabolus, hac SS. Trinitati inimica trinitas, ad iniuriantem vos insigunt, vos hinc inimicorum ternaria Honorem SS. Trinitatis opponite: Memento quod in baptismo hunc SS. Trinitatis Honori Sacramentum dixistis. Memento, quod ibi renunciaveris eti diabolo, & pomps eius. Memento, quod in SS. Nomine nos salvari oportere, nempe in nomine Patri, & Fili, & Spiritus Sancti. Amen.

Dominica SS. Trinitatis.

CONCEPTUS III.

De obligatione, qua homini Christiano incumbit ex Sacramento Baptismi.

Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patri, & Fili, & Spiritus sancti. Matt. 28.

EXORDIUM.

Sicut milites ex seno militari dignoscuntur; ita Christiani ex baptismate.

1. Terrenorum Principium milites, ac famili ex vestimentis, aut militari signo ita discernuntur, ut primo fastim affectu pateat, hic Imperatori, iste Regi Gallo, ille Hispano formulatur. Præterea potegam in familiis aut militiam adicti sunt, ea fidelitatis lege obstrin-

De obligatione orta ex Baptismo.

guntur ut cum proprii commodi jactura, immo cum vita & sanguinis dispensio Domini sui iura, ac honore tueri tenentur. Dilectissimi, ministri. Vos in facio Baptismatis Sacramento in Christi militis inauguruat effis? ibi Dei Filius nolam candoris, ac innocentis vobis contulit, ibi anime vestre indelebilem characterem impremit, quo Christiani a non Christianis, Baptizati a non baptizatis per omnem eternitatem differentur. *Sanctum Baptisma probasti figura honorabile, crucem in fronte, fidem ad infideli distinguisti,* ait S. Joannes Damascenus. (de orthodox. Pid. 1.4. 16.6.) An putatis Baptismi gratiam moliecentis esse gratitudinis materiem? plane erratis: per hoc enim profus in debita Dei miseratione ex demoni, ac peccati jugo eritis, Divini Spiritus charitatis orationi, & in fortunam Filiorum Dei adiecti eritis, ita, ut dicens unusquisque vestrum posuit: *Filius Dei sum magis proprio, quam homo tenetem Patri filius, frater sum Iesu Christi, sum templum, & thronum Spiritus sancti, sum heres parvulus, meum est celorum regnum, & meum in eternum, nisi voluntate per peccatum illi renuntiem. Vnde, mones dilectus Christi Discipulus, (1. Joan. 3.1.) Vnde qualem contumeliam nobis Patri, ut Filius Dei nominemus & sumus.* Et. Hac quidem omnia, ni fallor, faris agnoscitis: Verum alium hac ex Parte deprehendo errorum, qui me sollicitum teneat. Quem illud? Nempe aliud est Baptismi dignitatem, aliud obligationem agnoscit: *Vnde Platonem quodide Deo gratias retulisse, quod Græcus, non Barbarus natus sufficit, argue ex hoc ipso molestatum, ac gravitatem Græco dignam spirasse: & vos quid? Vos quidem adoptionem Filiorum Dei, & has adjunctionem ad calestion Patriam vobis gratulamini; de cetero autem patrum cura habetis, quod gratitudinem penitus, quas obligations has ipsa Baptismi gratia, & adoptio post se trahat. Quaratis forte, quinam habetis in gratitudinibus, quamvis obligations?*